
 

 
 COMUNE DI PESCANTINA 

PROVINCIA DI VERONA 

 
ORIGINALE/COPIA 

 

N° 12 
Reg. delib. 

Ufficio competente 

Segretario Generale 

N. proposta 1 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

O G G E T T O 
 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLA 

TRASPARENZA E DELL'INTEGRITA' DEL COMUNE DI PESCANTINA 

PER IL TRIENNIO 2015-2016-2017 

 

Oggi tre del mese di febbraio dell'anno duemilaquindici alle ore 17:00, convocata in 

seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 
 

   Presenti Assenti 

1 CADURA dott. Luigi Sindaco X  

2 ZANOLLI PAOLA Vicesindaco X  

3 BOSCAINI PAOLA Assessore X  

4 LAVARINI ROSANNA Assessore X  

5 MARCONI ALBERTO Assessore X  

6 QUARELLA GIANLUCA Assessore X  

   6 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale LETIZIA dott.ssa Elena  

   

 

 

Il Sig. CADURA dott. Luigi nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 



 

 

OGGETTO:AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E 

DELL'INTEGRITA' DEL COMUNE DI PESCANTINA PER IL TRIENNIO 2015-2016-2017  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

in data 6 novembre 2012 è stata approvata la legge n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, che prevede, tra 

l’altro, l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ivi inclusi gli enti locali, di provvedere ad 

elaborare Piani triennali di prevenzione della corruzione, da formulare nel rispetto delle linee guida 

contenute dal Piano Nazionale Anticorruzione; 

il 14 marzo 2013 è stato approvato il D.Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

l’8 aprile 2013 è stato approvato il D.Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 recante: 

“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”; 

l’11 settembre 2013 è stato approvato il Piano Triennale Anticorruzione con delibera CIVIT n. 

72/2013;  

la legge, e gli atti legislativi succitati, conseguono al necessario adeguamento, non solo 

comunitario, ma ancor prima internazionale in sede ONU, della legislazione italiana; 

è obiettivo del sistema normativo sopra citato realizzare un’azione generale di contrasto alla 

corruzione, all’interno della Pubblica Amministrazione, quale fenomeno che si caratterizza per la 

sua incidenza negativa sull’economia generale e parimenti sulle condizioni di sviluppo e di crescita 

sociale ed individuale;  

il nuovo sistema normativo impone alla Pubbliche Amministrazioni, così come individuate dall’art. 

1, comma secondo, del D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, e tra queste gli Enti locali, di assicurare in 

modo puntuale, ai diversi livelli, la realizzazione di strumenti di garanzia di legalità, maggiormente 

per quegli aspetti di competenza amministrativa che comportano l’esposizione a responsabilità di 

natura economico-finanziaria e che possono dare vita a situazioni di sensibilità collegate alle 

competenze esercitate, sia sotto il profilo di governo, e sia, ma prevalentemente, sotto il profilo 

gestionale; 

la nuova normativa stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità, il 

secondo quale sezione del primo, da approvare da parte dell’organo di indirizzo politico, con 

l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e comportamenti, nonché di monitorare modalità e 

tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze amministrative che comportano 

l’emissione di atti autorizzativi o concessori, la gestione di procedure di gara e di concorso, 

l’assegnazione di contributi e sovvenzioni, e gli obblighi di trasparenza secondo le nuove visioni 

giuridiche; 

la legge prevede che si proceda all’aggiornamento dei Piani Triennali entro il 31 gennaio di ogni 

anno; 

Premesso altresì che  

-con deliberazione n.° 5 del 2014 il Commissario Starordinario con i poteri della Giunta Comunale 

ha approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione proposto dal Responsabile 

Anticorruzione, relativamente al triennio 2014/16; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92174&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=30019&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext


sono stati altresì approvati con deliberazione n. 3 e 4 del 2014 rispettivamente il Codice di 

Comportamento dei dipendenti e il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

 

ATTESO che: 

è opportuno che la Giunta, quale organo di indirizzo politico, approvi l’aggiornamento del Piano e 

del Programma in oggetto, per il triennio 2015-2016-2017, attestanti le regole dell’Ente da porre 

alla base delle attività di partecipazione alla realizzazione del sistema di garanzia della legalità 

all’interno della Pubblica Amministrazione, predisposti dal Responsabile dell'Anticorruzione del 

Comune di Pescantina, dott.ssa Elena Letizia e composto da: 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Sezione contenente il Programma triennale 

della Trasparenza e dell’Integrità;  

Visto il decreto del Sindaco n.46 del 05.12.2014 con il quale il Segretario Generale dott.ssa Elena 

Letizia è stato nominato Responsabile della  Prevenzione della Corruzione nonché il decreto n.47, 

in pari data, di nomina della stessa a Responsabile della Trasparenza del Comune di Pescantina;  

Vista la relazione annuale sullo stato di attuazione del Piano Triennale 2014-2015-2016 – prot- n. 

21728 del 15.12.2014 in uno alla relazione annuale, sul modello predisposto da ANAC, prevista 

dall’art.1, comma 14 della legge 190/2012 e dal Piano nazionale anticorruzione (paragrafo 3.1.1., 

pag. 30) sull’efficacia delle misure di prevenzione previste dal piano triennale,  entrambe pubblicate 

sul sito internet del Comune e comunicate al Sindaco; 

VISTA la proposta del Piano Anticorruzione 2015 –2016 - 2017 e del Programma per la 

Trasparenza 2015/2017, che del piano costituisce apposita sezione, predisposta dal Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione p.t.; 

PRESO ATTO che è stata data comunicazione dell’avvio della procedura di aggiornamento del 

Piano mediante pubblicazione di avviso pubblico sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale 

in data 19.01.2015 e che non sono pervenute osservazioni in proposito; 

VISTI: 

– il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Affari Generali, espresso ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

– il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziario, espresso 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 

per le ragioni innanzi evidenziate, che qui si intendono riassunte ed integrate, di: 

- approvare l’aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2015-2016-

2017 e del Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità del Comune di Pescantina, 

ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

composto dei documenti sopra elencati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

- confermare, attraverso il predetto aggiornamento, il sistema di garanzia della legalità all’interno 

dell’Ente fondato sul rispetto dei principi giuridici e delle regole sulla trasparenza; 

-  dare atto che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente deliberazione 

è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione, con la 

conseguenza che nella predisposizione del piano degli obiettivi dovranno essere inseriti che gli 

adempimenti e i comportamenti organizzativi previsti nel presente Piano;  

- di pubblicare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2016-2017 ed il 

Programma Triennale della Trasparenza 2015-2016-2017i sul sito Internet 

dell’Amministrazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” e di trasmetterlo al 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext


Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 1, commi 5 e 60 della legge 6 novembre 

2012 n. 190. 

 

Allegati: 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2015-2016-2017 e Programma Triennale della 

Trasparenza e dell’Integrità 

 



 

OGGETTO:  

 

 

 

Letto approvato e sottoscritto  

 
IL PRESIDENTE 

F.to dott. Luigi Cadura 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dr.ssa Elena Letizia 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio on line di questo Comune in data odierna per 

15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 (relata di pubblicazione n. 

________). 

 Si dà atto che dell’adozione del presente verbale, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000, 

viene data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari. 

 
Pescantina, li ________________ IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 
dott. Emilio Gozzi 

L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
Cristina Venturi 

 
 

 
 

ESECUTIVITA'' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il : _________________ 

 

a norma dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

 

Pescantina, li  ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr.ssa Elena Letizia 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 
dott. Emilio Gozzi 

 
 

 

 
 

La presente deliberazione è stata: 

 

□ REVOCATA/ANNULLATA  con deliberazione di Giunta Comunale n. ____________ del _______________  

□ RATIFICATA con deliberazione di Consiglio Comunale n. ___________ del _______________  

 

 

 


